

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADEÇÃO (CARONA INTERNA) Nº 002/2024-SETCULT**

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE.

**ORIGEM:** Pregão Eletrônico Nº 2023.06.20.01

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:** 2023.06.20.01-01-SMS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:** 2023.06.20.01-04-SMS

**UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA):** SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

**OBJETO ADEÇÃO (CARONA):** CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

**ABERTURA**

O Ilmo. Sr. CÍCERO GOES FEITOSA, Ordenador de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, instaura nesta data o presente procedimento administrativo de CARONA INTERNA Nº **002/2024-SETCULT**, para Adesão à **Ata de Registro de Preços nº 2023.06.20.01.01-SMS** e à **Ata de Registro de Preços nº 2023.06.20.01.04-SMS**, celebrada em decorrência do **Pregão Eletrônico nº 2023.06.20.01** tendo como órgão gerenciador a SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, visando a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.**

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

Decreto Municipal Nº 1.195, de 10/03/2021 e Decreto Municipal nº 1.188, de 11/02/2021, subsidiados pelo artigo 15, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, c/c Lei nº 10.520/2002 e o disposto no Edital que originou esse procedimento e seus Anexos.

**JUSTIFICATIVA DA ADEÇÃO**

CONSIDERANDO que a SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, tem, dentre suas prerrogativas, a execução eficiente e eficaz dos serviços públicos, dentro dos princípios que regem a Administração Pública, faz-se necessária a contratação de serviços gráficos, para fins de satisfação das atividades rotineiras do Gabinete, em face do desenvolvimento de suas atribuições.

Portanto, torna-se imprescindível a abertura de processo de adesão visando a contratação dos serviços em tela, em primazia a celeridade e economicidade processual asseguradas nesse tipo de contratação.

**RAZÃO DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Considerando que as empresas detentoras do Registro de Preços: GLOBAL NEGÓCIOS E CONSULTORIA EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 31.748.439/0001-20, endereço: Rua Anahid, nº 724, Centro, Sobral/CE, e GRÁFICA E EDITORA EUROSET EIRELI CNPJ: 23.208.835/0001-37 Endereço: Rua Portugal, nº 90, Messejana, Fortaleza/CE, possuem todas as condições de habilitação jurídica, econômico-financeira e técnica, regularidade fiscal e trabalhista, e, ainda, apresenta valores mais vantajosos para a contratação pretendida.

Considerando que o objetivo dos procedimentos licitatórios é selecionar a proposta mais vantajosa à administração, onde no presente caso, o valor dos itens a serem aderidos estão compatíveis com a

realidade do mercado, comprovada por meio de pesquisas prévias em referência aos serviços do objeto em epígrafe, que demonstram a vantajosidade para a administração em aderir à ARP nº 2023.06.20.01.01-SMS e à ARP nº 2023.06.20.01.04-SMS, e uma vez que os valores encontrados na ata supra está bem inferior e vantajoso em relação aos valores dos itens encontrados na pesquisa de preços apresentada pelo Setor Competente.

Em observância à vantajosidade para a Administração Pública Municipal, no que condiz à agilidade da contratação, a adesão à Ata de Registro de Preços, é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum, tendo em vista que o mesmo, previamente, finalizou a etapa competitiva durante a sessão pública do certame, evento no qual foram recebidas as propostas escritas e a documentação de habilitação, realizada a disputa por lances e o seu julgamento e classificação das mesmas, seguida da habilitação da melhor proposta e, finalmente, da proclamação dos vencedores, tendo o processo sido Adjudicado, Homologado e realizadas as devidas providências de publicação, ensejando por fim na lavratura da Ata de Registro de Preços. Sendo assim atendendo aos Princípios da Administração quais viabilizam a presente forma de procedimento para a contratação.

Por fim, a prestação de serviço disponibilizada pela empresa detentora da ARP nº 2023.06.20.01.01-SMS e da ARP nº 2023.06.20.01.04-SMS é compatível/similar e não apresenta diferença que venha a influenciar na escolha.

#### ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 2023.06.20.01.04-SMS - LOTE 21 GLOBAL NEGÓCIOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI – CNPJ: 31.748.439/0001-20					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	CONFEÇÃO DE CARTAZ - ESPECIFICAÇÃO: CARTAZ, 4X0 COR, TINTA ESCALA EM COCHE BRILHO 170G, SAÍDA EM CHAPA CTP, FORMATO 29,7 X 42 CM. A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA. (PODENDO SER ATÉ 06 MODELOS DIFERENTES)	UNID	1875	R\$ 1,24	R\$ 2.325,00
02	CONFEÇÃO DE CARTAZ COLORIDO 30X42MM ESPECIFICAÇÃO: EM PAPEL COUCHÊ 40KG PEDIDOS EM ATÉ 8 LAYOUTS DIFERENTES.	UNID	1875	R\$ 1,27	R\$ 2.381,25
03	IMPRESSÕES DIVERSAS CÓPIAS COLORIDAS - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHER 60KG, TAMANHO A4.	UNID	562	R\$ 0,91	R\$ 511,42
04	IMPRESSÕES DIVERSAS CÓPIAS COLORIDAS - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHER 80KG, TAMANHO A4.	UNID	562	R\$ 1,40	R\$ 786,80
05	IMPRESSÕES DIVERSAS CÓPIAS COLORIDAS - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHER 60KG, TAMANHO A3.	UNID	750	R\$ 1,88	R\$ 1.410,00
06	IMPRESSÕES DIVERSAS CÓPIAS COLORIDAS - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHER 80KG, TAMANHO A3.	UNID	750	R\$ 1,90	R\$ 1.425,00
07	IMPRESSÕES DIVERSAS - ESPECIFICAÇÃO: IMPRESSÕES DIVERSAS, PAPEL COUCHER 115 GR, 4X4 CORES, TAMANHO A4 (297X210CM).	UNID	1875	R\$ 1,40	R\$ 2.625,00

08	IMPRESSÕES DIVERSAS - ESPECIFICAÇÃO: IMPRESSÕES DIVERSAS, PAPEL COUCHER 170 GR, 4X4 CORES, TAMANHO A4 (297X210CM).	UNID	1875	R\$ 1,48	R\$ 2.775,00
09	IMPRESSÕES DIVERSAS - ESPECIFICAÇÃO: IMPRESSÕES DIVERSAS, PAPEL COUCHER 240 GR, 4X4 CORES, TAMANHO A4 (297X210CM).	UNID	1875	R\$ 1,52	R\$ 2.850,00
10	CONFEÇÃO DE CARTILHA - ESPECIFICAÇÃO: CARTILHA, COM GRAMPO, TAMANHO 14,8 X 21 CM, COLORIDA, ATÉ 100 PÁGINAS (FRENTE E VERSO), PAPEL COCHE 115 GRS., CAPA EM PAPEL COCHE 250 GRS. A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA.	UNID	2625	R\$ 9,90	R\$ 25.987,50
11	CONFEÇÃO DE CRACHÁ INSTITUCIONAL PARA EVENTOS EM PAPEL - ESPECIFICAÇÃO: CRACHÁ EM PAPEL, FORMATO 10 X15 CM, 4X0 COR, PAPEL CARTÃO SUPREMO 250 GR, COM 02 FUIROS OVAL, COM CORDÃO, TAMANHO 15X8 CM. ARTE ANEXA.	UNID	562	R\$ 3,28	R\$ 1.843,36
12	CONFEÇÃO DE CRACHÁ EM PVC - ESPECIFICAÇÃO: CRACHÁ FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL, PADRÃO ISSO, ESPESSURA DE 0,76 MM, NAS DIMENSÕES 86 X 54 MM (VERTICAL) COM IMPRESSÃO TÉRMICA POR SUBLIMAÇÃO, COM FRENTE COLORIDA (4X4 CORES), FOTO DIGITALIZADA, COM O BRASÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA E OS DADOS NECESSÁRIOS NO CRACHÁ, COM PROTETOR RÍGIDO, NOME DA SECRETARIA, CORDÃO COM PRESILHA JACARÉ PERSONALIZADO. ARTE ANEXA.	UNID	65	R\$ 6,90	R\$ 448,50
13	CONFEÇÃO DE FOLDER - ESPECIFICAÇÃO: FOLDER, 4X4 COR, TINTA ESCALA EM COCHE BRILHO 170G, SAÍDA EM CHAPA CTP, DOBRADO 02 PARALELAS, FORMATO 21 X 29,7. A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA. (PODENDO SER ATÉ 10 MODELOS DIFERENTES)	UNID	3750	R\$ 0,38	R\$ 1.425,00
14	CONFEÇÃO DE FOLDER - ESPECIFICAÇÃO: FOLDER, 4X4 COR, TINTA ESCALA EM COCHE BRILHO 170G, SAÍDA EM CHAPA CTP, DOBRADO 02 PARALELAS, FORMATO 15x21. A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA. (PODENDO SER ATÉ 10 MODELOS DIFERENTES)	UNID	3750	R\$ 0,37	R\$ 1.387,50
15	CONFEÇÃO DE PASTA - ESPECIFICAÇÃO: PASTA, FORMATO: 23 X 31,5 CM FECHADO, 46 X 31,5 CM ABERTO (LARGURA X COMPRIMENTO), 4X0 COR, AP 250 G COM PLASTIFICAÇÃO, 1 DOBRA E BOLSO INTERNO (FORMATO: 22,5 X 13CM FECHADO), COM FACA DE CORTE ESPECIAL. ARTE ANEXA.	UNID	187	R\$ 2,37	R\$ 443,19
16	CONFEÇÃO DE PASTA - ESPECIFICAÇÃO: PASTAS PARA TREINAMENTO E/OU EVENTOS. PASTA COM ALÇA EM POLIÉSTER 600 COM ZÍPER, ALÇA E	UNID	112	R\$ 13,60	R\$ 1.523,20

	BOLSO FRONTAL, 4/0 CORES DE GRAVAÇÃO EM SILKSCREEN. MEDIDA 39 X 29 X 8 CM. A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA.				
17	PASTA COM DUAS ORELHAS - TRIPLEX 300G - 4X0 COR - ACABAMENTO: FACA PADRÃO (BOLSA), CORTE ESPECIAL - VERNIZ UV BRILHO (TOTAL OU LOCALIZADO) - LAMINAÇÃO FOSCA - TAM ABERTO 45X32CM / 22,5X32CM FECHADO.	UNID	75	R\$ 3,05	R\$ 228,75
18	CONFEÇÃO DE SACOLA - ESPECIFICAÇÃO: SACOLA MODELO ECOBAG TAMANHO 35 CM DE LARGURA E 45 CM DE ALTURA, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, COM GRAMATURA DE 180 GRAMAS/M <sup>2</sup> , ALÇAS TAMBÉM EM ALGODÃO CRU, MESMO TECIDO DE SACOLA COM 60 CM DE COMPRIMENTO A 3,5 CM DE LARGURA, COSTURAS REFORÇADAS, IMPRESSÃO EM 5 (CINCO) CORES. A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA.	UNID	375	R\$ 15,20	R\$ 5.700,00
19	CONFEÇÃO DE PANFLETO, TAMANHO: 21X15CM, 4X4 COR PAPEL COUCHÊ 180GR, A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA. (PODENDO SER ATÉ 10 MODELOS DIFERENTES).	UNID	3750	R\$ 0,37	R\$ 1.387,50
20	CONFEÇÃO DE CERTIFICADO - ESPECIFICAÇÃO: CERTIFICADO, FORMATO 21 X 29,7 CM, 4 X 0 CORES, AP 240 GR. (PODENDO SER ATÉ 06 MODELOS DIFERENTES).	UNID	937	R\$ 1,70	R\$ 1.592,90
21	CONFEÇÃO DE PAPEL TIMBRADO - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TIMBRADO, FORMATO 21X 29,7, 4X0; CORES, AP 75GR. ARTE ANEXA.	UNID	1125	R\$ 0,24	R\$ 270,00
22	CONFEÇÃO DE ENVELOPE GRANDE - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE GRANDE, FORMATO: 31,7 x 23 CM FECHADO E 47,8 X 37,5CM ABERTO, 4X0 COR, AP 120GR, COM FACA DE CORTE ESPECIAL. ARTE ANEXA.	UNID	2625	R\$ 0,80	R\$ 2.100,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 61.426,87</b>

**ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.06.20.01.01-SMS - LOTE 23  
GRÁFICA E EDITORA EUROSET EIRELI – CNPJ: 23.208.835/0001-37**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	CONFEÇÃO DE CAMISETAS – ESPECIFICAÇÃO: CAMISETAS MEIA MALHA, COR ÚNICA A DEFINIR, FIO: PENTEADO 30.1, PERSONALIZADA COM A IMPRESSÃO DA PROGRAMAÇÃO VISUAL DO EVENTO, A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA. MODELO TRADICIONAL. TAMANHO: P.	UNID	1125	R\$ 28,00	R\$ 31.500,00

02	CONFEÇÃO DE CAMISETAS – ESPECIFICAÇÃO: CAMISETAS MEIA MALHA, COR ÚNICA A DEFINIR, FIO: PENTEADO 30.1, PERSONALIZADA COM A IMPRESSÃO DA PROGRAMAÇÃO VISUAL DO EVENTO, A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA. MODELO TRADICIONAL. TAMANHO: M.	UNID	1500	R\$ 28,00	R\$ 42.000,00
03	CONFEÇÃO DE CAMISETAS – ESPECIFICAÇÃO: CAMISETAS MEIA MALHA, COR ÚNICA A DEFINIR, FIO: PENTEADO 30.1, PERSONALIZADA COM A IMPRESSÃO DA PROGRAMAÇÃO VISUAL DO EVENTO, A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA. MODELO TRADICIONAL. TAMANHO: G.	UNID	1125	R\$ 28,00	R\$ 31.500,00
04	CONFEÇÃO DE CAMISETAS – ESPECIFICAÇÃO: CAMISETAS MEIA MALHA, COR ÚNICA A DEFINIR, FIO: PENTEADO 30.1, PERSONALIZADA COM A IMPRESSÃO DA PROGRAMAÇÃO VISUAL DO EVENTO, A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA. MODELO TRADICIONAL. TAMANHO: GG.	UNID	1125	R\$ 28,00	R\$ 31.500,00
05	CONFEÇÃO DE CAMISETAS – ESPECIFICAÇÃO: CAMISETAS MEIA MALHA, COR ÚNICA A DEFINIR, FIO: PENTEADO 30.1, PERSONALIZADA COM A IMPRESSÃO DA PROGRAMAÇÃO VISUAL DO EVENTO, A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA. MODELO TRADICIONAL. TAMANHO: XG.	UNID	750	R\$ 27,99	R\$ 20.992,50
06	CONFEÇÃO DE BONÉ – ESPECIFICAÇÃO: BONÉ, EM BRIM/SARJA, COM REGULAGEM AJUSTÁVEL. COM SERIGRAFIA NA PARTE FRONTAL. CORES VARIADAS. A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA. MODELO TRADICIONAL.	UNID	1875	R\$ 28,00	R\$ 52.500,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 209.992,50</b>

**VALOR GLOBAL DA ADESAO:** R\$ 271.419,37 (duzentos e setenta e um mil quatrocentos e dezenove reais e trinta e sete centavos).

**DADOS DA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS**

Empresa: **GLOBAL NEGÓCIOS E CONSULTORIA EMPREENDIMENTOS EIRELI**  
 CNPJ Nº 31.748.439/0001-20  
 Endereço: Rua Anahid, nº 724, Centro, Sobral/CE - CEP: 62.011-000  
 Telefone: (85) 3613.1377  
 E-mail: novaglobalnegocios@gmail.com



AV. dos Coqueiros, 2295 Cumbuco  
Caucaia/CE – CEP 619-262



Representante: José Milton Anastácio Alves Júnior  
CPF: 785. \*\*\*. \*\*\*-34

#### **DADOS DA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS**

Empresa: GRÁFICA E EDITORA EUROSET EIRELI  
CNPJ Nº 23.208.835/0001-37  
Endereço: Rua Portugal, nº 90, Messejana, Fortaleza/CE - CEP: 60.863-253  
Telefone: (85) 3013/5770  
E-mail: graficaeuroset@gmail.com  
Representante: Ricardo Cordeiro de Santiago  
CPF: 214. \*\*\*. \*\*\*-15

#### **CONSIDERAÇÕES FINAIS**


Considerando que para a contratação do fornecimento supracitado, a SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE tomou as providências cabíveis para iniciar procedimento licitatório, entretanto, encontrou ARP vigente, com objeto similar e condizente com a contratação almejada, que após pesquisa de preços de mercado, comprovou-se a vantajosidade em realizar o processo de adesão/carona;

Considerando que depois de realizados os devidos expedientes, onde tanto o Órgão Gerenciador concedeu anuência, quanto o Detentor do Registro de Preços se manifestou favorável à adesão (CARONA) à Ata de Registro de Preços nº 2023.06.20.01.01-SMS e à Ata de Registro de Preços nº 2023.06.20.01.04-SMS, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 2023.06.20.01, visando a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.**

Em decorrência disto e da vantajosidade ora identificada, a contratação aqui pretendida será efetuada com o detentor do Registro de Preços consignado na referida Ata.

Entendo que deva ser procedida a devida DECLARAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS em favor da empresa: GLOBAL NEGÓCIOS E CONSULTORIA EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 31.748.439/0001-20, endereço: Rua Anahid, nº 724, Centro, Sobral/CE, e GRÁFICA E EDITORA EUROSET EIRELI CNPJ: 23.208.835/0001-37, endereço: Rua Portugal, nº 90, Messejana, Fortaleza/CE.

Caucaia/CE, 21 de agosto de 2024.



**CÍCERO GOES FEITOSA**  
ORDENADOR DE DESPESAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA